

زمین‌گیرشدن؛ زنج‌شکست؛ صهیونیست وحشی در مقابله به جبهه مقاومت بودند؟

* آتش؛ زنج‌زدن قرآن؛ ها

در حمله به چند امامزاده

داغداران؛ زنج‌شکست؛ داعش، - احتمالاً با انگیزه تحریک مردم برای بوجود آوردن درگیری - شامگاه دوشنبه یازدهم دی؛ ماه با حمله به بقاع متبرکه!!! در

استان مازندران، * امامزاده سیدگل؛ زنج‌عمو

* بارگاه سیده سکینه روستای ایوک،

* امامزاده سیدمحمد(ع) روستای؛ زنج‌کتی؛ زنج‌لته و

* امامزاده سید عبدالله(ع) روستای کشکا را به آتش کشیدند و ضمن اهانت به امامزادگان مورداحترام مردم، متأسفانه در این جنایات، چنان وحشیانه عمل کردند که

حتی * قرآن؛ ها؛ * و * سجاده؛ های * نماز مردم را به آتش کشیدند و سوزاندند

و ...

* چرا ایران؟

چرا در این مقطع؟

حقیقت ماجرا این است که از زمان اعلان شکست قطعی داعش، توطئه؛ های دشمنان؛ بشریت؛ که داعش را ایجاد کرده بودند، برای بازیابی

حیثیت برپاد رفته خود - علیه امت اسلام و بویژه علیه ملت ایران، یکی پس از دیگری به اجرا گذاشته شده و همه این توطئه؛ ها با شکست مواجه شده؛ زنج‌اند

و در این توطئه جدید نیز، سیلی محکمی از ملت هشیار و وفادار ایران خوردند.

* اولین توطئه، ماجرای کردستان عراق بود که با شکست مفتضحانه آمریکا تمام شد.

* توطئه؛ ی بعدی دشمنان؛ بشریت، تلاش برای منحرف کردن انقلابیون یمن بود که با ناکامی مواجه شد.

* توطئه؛ ی سوم، ماجرای؛ سعید حریری؛ با انگیزه مقابله داخلی با حزب؛ الله لبنان بود که نتیجه؛ ای برای دشمنان؛ بشریت

نداشت.

* جنایت چهارم دشمنان؛ بشریت، اعلام قدس به عنوان پایتخت رژیم اشغالگر صهیونیستی بود که با هوشیاری ملت؛ های مسلمان شکست خوردند.

* توطئه پنجم دشمنان؛ بشریت؛ بسیج همه توان و نفوذ خود در داخل ایران و هدف قرار دادن آرامش، امنیت و اقتدار کشورمان بود و به خیال خام خود

می؛ خواستند با این تحرکات ایران اسلامی را در حال درگیری با مردم خود!!! معرفی و با به میدان آمدن خودشان و حمایت از آشوبگران، نظام اسلامی را در صحنه

بین؛ المللی تضعیف کنند.

* ناامیدی دشمنان بشریت

بخش جالب تحرکات هفته گذشته؛ داغداران؛ شکست؛ داعش؛ این بود

که در این چند روز، مقامات بی؛ زنج‌حیا و ضدبشر آمریکا با پرونی و با دست؛ افشانی و پای کوبان، رسماً و علناً به میدان حمایت از عواملشان آمدند و ...

* نیکی هیلی نوشت:

؛ مردم ایران که برای مدتی طولانی سرکوب شده؛ زنج‌اند!!!، حالا دارند صدای خودشان را پیدا می؛ زنج‌کنند. ما دعا می؛ کنیم که در نهایت، آزادی و

حقوق بشر!!! پیروز شود.

* سخنگوی کاخ؛ سفید گفت:

؛ ما از حق مردم ایران برای ابراز عقایدشان به صورت مسالمت؛ آمیز حمایت می؛ کنیم. شایسته است صدای آنها شنیده شود.

* هیلاری کلینتون نوشت:

؛ مردم ایران، خصوصاً جوانان در حال اعتراض برای به دست آوردن آزادی!!! هستند. من امیدوارم حکومتشان به صورت مسالمت؛ آمیز به این امیدها پاسخ

دهد.

* مایک کلی، نماینده مجلس آمریکا گفت:؛ آمریکا در کنار معترضان ایستاده است

* وزیر اطلاعات اشغالگران قدس:

برای مردم ایران در نبرد برای آزادی!!! و دموکراسی!!! آرزوی موفقیت می؛ کنیم.

* جالبترین بخش دخالت؛ ها

اما جالبترین بخش دخالت؛ آمریکائی؛ ها در آشوبهای اخیر این بود که نماینده آمریکا در نقش سخنگوی داغداران؛ داعش ظاهر شد و هم

؛ شعارهایشان را برای مردم آمریکا اطلاع؛ زنج‌رسانی کرد؛ و هم ؛ خواستار برگزاری نشست اضطراری شورای امنیت برای آنها شد؛

* آیا فکر می؛ کنند ملت ایران فراموش کرده است؟

آیا ملت از یاد برده است که حاکمان آمریکا همان وحشی؛ هائی هستند که: هواپیمای مسافربری ایران را عمداً هدف قرار دادند و به آن جنایتکار مدال دادند؟

* آیا ملت ایران از یاد می؛ برد که حاکمان بی؛ وجدان آمریکا، قاتلان 17 هزار هموطن ما را در دامن خود نشانده؛ زنج‌اند و نوازششان می؛ کنند؟

* آیا ایران و ایرانی از یاد خواهد برد که با تحریک یکی از عواملشان، هشت سال ملت ایران را درگیر جنگ با ارتش بعث عراق کردند و با همه امکاناتشان از صدام جنایتکار

حمایت کردند و چقدر به دو کشور شیعه ایران و عراق خسارت وارد کردند...؟

* مگر کودتا علیه دولت ملی در این کشور از یاد رفتنی است؟

رضا صابری خورزوقی